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Úvod

Rychle rostoucí firmy se těší velké pozornosti jak veřejnosti, tak zejména vrcholných

autorit. Již David Birch (1995) ve své studii o rychle rostoucích firmách v Severní

Americe odhalil, že tyto subjekty jsou sice pouhou menšinou z celkového počtu firem

působících na trhu, současně jsou však většinovými tvůrci nově vznikajících pracovních

pozic na zkoumaném trhu. Tato zjištění později potvrdili i jiní autoři v jiných částech

světa nebo dokonce ve světovém měřítku. Vzhledem k výraznému nepoměru mezi

pracovními pozicemi, které tyto firmy nově vytvoří, a jejich absolutním počtem na trhu

je můžeme v souladu s Paretovým pravidlem identifikovat jako „významnou menšinu“.

Rychle rostoucí podniky se mnohdy zaměřují na odvětví s vysokou přidanou hodnotou

nebo jsou přinejmenším schopné vytvářet vysoce ziskové produkty (například

prostřednictvím pravidelných investic a inovací). Tyto aspekty jsou hlavními hnacími

motory zmiňovaného rychlého růstu. Takových hnacích motorů by bylo možné

identifikovat celou řadu v závislosti na odvětví průmyslu, ve kterém daná společnost

podniká. Pakliže budou takové společnosti systematicky podporovány, může to mít

pozitivní dopad na makroekonomickou kondici daného státu (např. prostřednictvím

tempa růstu HDP).

Tato diplomová práce cílí právě na rychle rostoucí firmy na území České republiky,

respektive na analýzu jejich charakteristik. Práce by měla nabídnout odpovědi na soubor

otázek: Kde se na území České republiky tyto podniky nachází? V jakých oborech

rychle rostoucí firmy působí? Jaká je jejich právní forma a kdy byly založeny? Jaká je

velikost rychle rostoucích firem a jak velký je základní kapitál takových společností?

Dalším cílem diplomové práce je představit finanční strukturu rychle rostoucích firem

v České republice, včetně poměrových finančních ukazatelů, a následně tyto ukazatele

podrobit komparaci. Souhrnným cílem této práce je tedy zjistit, zda existuje souvislost

mezi odpověďmi na zmíněné otázky a finanční výkonností identifikovaných rychle

rostoucích podniků na území ČR.

Diplomová práce je rozčleněna na teoretickou část a praktickou (empirickou) část.

Teoretická část má svou oporu v literatuře, zejména pak v anglicky psaných příspěvcích

do různých odborných periodik. Tato část nejprve objasňuje pojem rychle rostoucí

firmy včetně jeho různých definic. Následuje pojednání o přínosech rychle rostoucích

firem, které současně nabízí hlavní motivaci pro studium rychle rostoucích podniků. Na
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něj navazuje detailní přehled hlavních driverů (determinantů) rychlého růstu těchto

firem a rovněž představení hlavních překážek růstu. Dále jsou diskutovány různé teorie

růstu podniků, a poté je představeno sedm významných faktů o rychle rostoucích

firmách, jež jsou dostupné v uvedené literatuře. Teoretická část práce je uzavřena

jmenným přehledem nejrychleji rostoucích firem nejen v České republice, který byl

zpracován společností Deloitte v roce 2019.

Empirická část se prvotně zaměřuje na způsob a techniku získávání finančních

i nefinančních dat o rychle rostoucích firmách. Pro sběr právě těchto dat bude použita

databáze Albertina dostupná prostřednictvím webu bisnode.cz. Získaná data povedou

k identifikaci rychle rostoucích firem v České republice, ale především k sumarizaci

informací o daných rychle rostoucích firmách, čímž by měly být zodpovězeny dříve

specifikované otázky. Důraz bude kladen na stáří firem, právní formu nebo obor

podnikání firem. Opomenuty však nebudou ani finanční charakteristiky, jako je výše

aktiv, výše základního kapitálu, roční úhrn obratu nebo výsledek hospodaření za účetní

období. Právě tyto finanční charakteristiky dopomohou k sestavení závěrečné části

práce, tedy srovnání finančních ukazatelů rychle rostoucích firem z prostředí ČR na

straně jedné a průměrných hodnot všech podniků působících v ČR na straně druhé. Toto

srovnání bude členěno do několika sekcí, vždy podle oboru podnikání, ve kterém daná

společnost působí.

Zamýšleným přínosem práce je zpřehlednění dosavadního povědomí o rychle

rostoucích firmách obecně. Jedná se tedy o sumarizaci různých teoretických poznatků

zahraničních autorů. Dále by tato práce měla pomoci k lepšímu porozumění

a zmapování rychle rostoucích podniků v České republice. Tomuto tématu nebylo

prozatím v ČR věnováno mnoho pozornosti. Podrobnější znalost místních rychle

rostoucích firem by mohla být užitečná pro mnoho institucí, tvůrců politik, ale

i samotných podniků a podnikatelů. Cílená pozornost, nebo dokonce podpora ze stran

zmíněných subjektů může mít velmi pozitivní efekt na makroekonomické ukazatele celé

České republiky. Předkládaná práce (respektive její výsledky) aspiruje na to, právě tuto

specifickou skupinu podniků více zviditelnit, což podporuje její potenciální důležitost.
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Metodika a cíl práce

Předkládaná diplomová práce bude rozčleněna na dvě majoritní části, teoretickou

a empirickou. Teoretická část vychází z rešerše dostupných literárních pramenů.

Literární prameny budou čerpány zejména z online databází vědeckých článků. Mezi

nejdůležitější zdroj je možné zařadit databázi Science Direct, která je spravována

vydavatelstvím Elsevier. Další využívané databáze budou například Springer Link,

Ebsco, Emerald, Sage, Scimago nebo pro některé případy vhodná Research Gate.

Literární prameny získané z těchto databází jsou vědecké články publikované

v anglickém jazyce. Zahraniční zdroje pak budou rozšířeny o relevantní českou

literaturu, která pomůže objasnit či doplnit problematiku, nebude však představovat

základní stavební kameny literární rešerše.

Hlavním cílem předkládané práce bude zjistit strukturu rychle rostoucích firem v České

republice, provést finanční analýzu těchto firem a výsledky tohoto výzkumu

komparovat s teoretickými poznatky získanými literární rešerší. Cílem teoretické části

diplomové práce bude definovat pojem rychle rostoucí firma a zmínit hlavní přínosy

takových firem pro národní hospodářství. Dalšími cíli teoretické části práce bude

představit hlavní drivery růstu firem na straně jedné a překážky růstu na straně druhé

a uvést rozdílné teorie růstu firem. Mimoto rešerše literatury nabídne i jiná neméně

podstatná fakta o rychle rostoucích firmách. Takto strukturovaná první část práce

povede k zpřehlednění a lepšímu pochopení problematiky rychle rostoucích podniků.

Empirická část práce bude, jak název napovídá, obsahovat empirický výzkum rychle

rostoucích firem v České republice. Cílem daného výzkumu bude provést komparaci

finančních ukazatelů rychle rostoucích firem s jinými podniky v České republice. Za

účelem dosažení tohoto cíle, je zapotřebí naplnit dílčí cíle. Konkrétně tedy zjistit

celkový počet rychle rostoucích podniků v ČR, jejich převládající právní formu nebo

obor podnikání. Dále také představit vybrané finanční charakteristiky těchto podniků.

Reichel (2009) hovoří o empirickém výzkumu jako o výzkumu využívajícím

konkrétních údajů, informací a dat. Dále dodává, že empirický výzkum operuje zejména

s indukčními metodami, které postupují od konkrétních případů k obecným závěrům.

Daný postup bude využit i v případě této práce (empirickém výzkumu rychle rostoucích

firem na území ČR).
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Ve spojitosti s empirickým výzkumem uvádí Punch (2015) jako klíčový termín

zkušenost, popřípadě pozorování. Základní empirickou otázkou tohoto výzkumu je:

„Jakých finančních výsledků dosahují rychle rostoucí firmy ve srovnání s ostatními

podniky v ČR?“. „Tvrdit, že otázka je otázkou empirickou, znamená, že ji zodpovíme –

nebo se pokusíme zodpovědět – tím, že získáme přímou, pozorovatelnou informaci ze

světa, spíš, než bychom pouze teoretizovali.“ (Punch, 2015, str. 11) Stěžejním aspektem

je zde tedy pozorovatelná informace (zkušenost) o světě, nebo jeho vlastnostech. Tyto

pozorovatelné informace o světě pak můžeme dle Punche nazvat jako data. V rámci

empirického výzkumu pak budou tato data použita k zodpovězení otázek výzkumu.

Data jsou pojmem širokým, intuitivně jsou tedy dělena na data kvantitativní (podoba

čísel) a data kvalitativní (nikoli podoba čísel – většinou text).

Sběr dat pro tuto diplomovou práci bude obstarán čerpáním z databáze Albertina, která


[…]


rostoucích firem z databáze Albertina. Až poté mohla být data o firmách získána, a před

použitím manuálně zkontrolována a očištěna. Díky splnění všech těchto podstatných

kroků mohla být data využita pro sestavení charakteristik rychle rostoucích podniků

v České republice. Charakteristiky podniků byly rozděleny do dvou oddílů – do oddílu

nefinančních charakteristik a oddílu finančních charakteristik. První jmenovaný oddíl

představil rychle rostoucí firmy v ČR například skrze jejich právní formy, obory

podnikání nebo jejich rok založení. Druhý zmíněný oddíl – finanční charakteristiky –

popsal rychle rostoucí firmy na území ČR, například prostřednictvím výše celkových

aktiv nebo obratu, upsaného základního kapitálu nebo prostřednictvím výsledku

hospodaření společností před zdaněním. Díky těmto charakteristikám mohla být

konečně provedena komparace vybraných finančních ukazatelů rychle rostoucích firem

s ostatními podniky působícími v České republice, což bylo primárním cílem empirické

části diplomové práce.

Hlavním cílem předložené práce bylo zjistit strukturu rychle rostoucích firem v České

republice, provést finanční analýzu těchto firem a výsledky tohoto výzkumu
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komparovat s teoretickými poznatky získanými literární rešerší. Plnění hlavního cíle

tedy probíhalo v následujících třech fázích:

Struktura rychle rostoucích firem v ČR byla detailně popsána v 9. kapitole této práce

a následně shrnuta a diskutována v kapitolách 11.1 a 11.2, čímž došlo k finálnímu

uzavření problematiky struktury RRF v ČR.

Finanční analýza rychle rostoucích podniků v České republice byla realizována

prostřednictvím poměrových ukazatelů vypočítaných skrze nasbíraná finanční data.

Tato část výzkumu byla zachycena v 10. kapitole práce. Hlavní poznatky z tohoto úseku

výzkumu pak byly sumarizovány v kapitolách 11.1 a 11.2.

Výsledky empirického výzkumu byly komparovány s teoretickými poznatky nabytými

literární rešerší v kapitole 11.3. Pro účely srovnání byly stanoveny výzkumné teze,

vycházející z teoretické části. Platnost těchto tezí byla následně hodnocena skrze

výstupy empirického výzkumu práce.

Vzhledem k výše zmíněnému lze hlavní cíl výzkumu považovat za splněný.

Možný další výzkum v této oblasti by se mohl zaměřit na sledování rychle rostoucích

firem v delším časovém horizontu, čímž by došlo k detailnímu popisu těchto firem před

a po klíčovém období rychlého růstu. Respektive mohl by být sledován životní cyklus

firem, které rychlého růstu již někdy dosáhly. Další možností, jak směrovat další práci

v oblasti rychle rostoucích firem v ČR by bylo zapracování vícerozměrných

statistických metod (např. korespondenční analýzy) do empirického výzkumu.

Přínosem této práce je sjednocení a představení dosavadních poznatků o rychle

rostoucích firmách. Tyto poznatky pochází výhradně z anglicky psané literatury, jelikož

v české literatuře tomuto tématu prozatím nebyla věnována velká pozornost. Díky své

empirické části tato práce rovněž přináší detailní pohled na rychle rostoucí firmy

v České republice. Hlavním přínosem práce je tedy detailní popis této specifické sekce

podnikové sféry na území ČR. Díky výsledkům této diplomové práce mohou být vládní

a nevládní instituce, ale zejména samotní podnikatelé lépe informováni o problematice

rychle rostoucích firem, což může pomoci rozvoji podnikatelského sektoru v celé ČR.
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Abstrakt

Matoušek, M. (2021). Analýza rychle rostoucích firem v České republice (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: gazely, rychlý růst, analýza dat, finanční ukazatele, komparace

Předložená diplomová práce je zaměřena na detailní charakteristiku a analýzu rychle

rostoucích firem na území České republiky. Celá práce je rozčleněna do dvou částí:

teoretické a empirické. Teoretická část pojednává obecně o pojmu rychle rostoucí firma

a o přínosech takových firem pro národní hospodářství. Dále nabízí přehled hlavních

driverů a překážek rychlého růstu podniků. Teoretická část je uzavřena několika

hlavními teoriemi růstu firem a přehledem faktů o rychle rostoucích podnicích.

Empirická část vychází z dat získaných prostřednictvím databáze Albertina. S využitím

daných dat jsou charakterizovány rychle rostoucí podniky v ČR po stránce finanční

i nefinanční. Na tuto část výzkumu je navázáno analýzou finančních ukazatelů rychle

rostoucích firem, hodnoty těchto ukazatelů jsou následně komparovány s průměrnými

hodnotami v ČR, díky čemuž je naplněn hlavní cíl této diplomové práce.

Abstract

Matoušek, M. (2021). Analysis of high-growth firms in the Czech Republic (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: gazelles, high-growth, data analysis, financial indicators, comparation

The submitted master´s thesis is focused on detailed characteristics and analysis of

high-growth firms in the Czech Republic. The whole work is divided into two parts:

theoretical one and empirical one. The theoretical part deals in general with the concept

of a high-growth firm and the benefits of such companies for the national economy. It

also offers an overview of main drivers and obstacles to the rapid growth of companies.

The theoretical part is concluded with several main theories of company growth and

with an overview of facts regarding high-growth firms as well. The empirical part is

based on data gained by the Albertina database. By using these data high-growth firms

in the CR are described in terms of financial and non-financial characteristics. This part

of the research is followed by the analysis of financial indicators of companies, the

obtained values of these indicators are then compared with the average values in the

CR, thanks to which the main objective of this master´s thesis is fulfilled.