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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem rychle rostoucích firem. Teoretická část
a především rozsah a stuktura použitých zdrojů výrazně převyšuje běžný standard DP. Student čerpal
z velké části ze zahraničních odborných článků, analýz a studií. Teoretická část tak přináší řadu poznatků
k dané problematice.
Empirický výzkum byl náročný na sběr, třídění a čistění dat. Tato část práce přináší odpovědi na
stanovené otázky a teze (možná spíše hypotézy). Jistě by bylo přínosné pokusit se z datového souboru
vytěžit více informací pomocí vhodných analytických nástrojů. I přesto považuji práci za velmi zdařilou,
cíl práce byl naplněn. Dle průběhu obhajoby navrhuji hodnocení výborně - velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jaká shledáváte specifika v řízení rychle rostoucích firem? Jsou nějaká specifika v marketingu těchto
firem?

2. Měl by stát podporovat rychle rostoucí firmy? Pokud ano, jakými nástroji lze podpořit růst firem? Jsou
nějaké nástroje na podporu růstu firem využívány v ČR?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele